
Città di Potenza

AREA: U.D. PROGRAMMAZIONE ED INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE RCG N° 477/2022 DEL 18/03/2022

N° DetSet 26/2022 del 17/03/2022

Dirigente: ANNA ROSSI

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria sugli impianti elettrici degli impianti meccanizzati per il

trasporto pubblico locale. Determina a contrarre per affidamento e assunzione impegno contabile.  CUP 

B37G20000070004 -  CIG 91448118C3

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 477/2022, composta da n°………. fogli, è 
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria sugli impianti elettrici degli impianti meccanizzati per il
trasporto pubblico locale. Determina a contrarre per affidamento e assunzione impegno contabile.  CUP
B37G20000070004 -  CIG 91448118C3

PREMESSO che:

- con nota prot. 8280/2022 del 27/01/2022 perveniva la segnalazione da parte dell’Ing. Antonello Salvatore,
Direttore d’Esercizio degli impianti meccanizzati per il trasporto pubblico di questo Comune, della necessità
di interventi indifferibili sugli impianti Scale Mobili “Santa Lucia”, indispensabili per ripristinare le originarie
condizioni di sicurezza, specificando che:

• dalla sala controllo non è più possibile visionare il percorso dalle rampe 6 alle rampe 11 (lato Mazzini),
il ponte pedonale e gli accessi da viale dell'UNICEF; inoltre risultano non funzionanti i comandi di blocco
e riavvio delle rampe 2.1-2.2-9.2-10.1-12.2-13.1. E’ quindi necessario provvedere alla sostituzione di n.2
monitor,  n.1  videoregistratore,  n.15  telecamere,  per  la  visualizzazione  dell'intero  percorso,  e  di  n.6
convertitori di segnale, per poter ripristinare i comandi di blocco e riavvio delle rampe; 

• in alcune zone l'illuminazione è assolutamente insufficiente, pertanto sarà necessario sostituire un
certo numero di gruppi di alimentazione ordinari e di emergenza;

-  il  Direttore  d’Esercizio,  inoltre,  ribadiva  anche  la  necessità,  già  segnalata  in  precedenza,  di  sostituire
l’interruttore scatolato 650 A e la centralina di protezione SEPAM all'interno della cabina elettrica MT-BT. a
servizio della Scala Mobile “Prima”;  

- successivamente, nelle more degli interventi segnalati, il Direttore d’Esercizio disponeva la sospensione del
servizio con la chiusura al pubblico esercizio dell'impianto Scale Mobili “Santa Lucia” fino al ripristino delle
originarie condizioni di sicurezza, ai sensi dell'art.3 p.4 del D.M. 18 febbraio 2011 “Disposizioni per i direttori
ed i  responsabili  dell'esercizio e relativi sostituti e per gli assistenti tecnici preposti ai servizi  di pubblico
trasporto,  effettuato mediante  impianti funicolari  aerei  e  terrestri,  ascensori  verticali  ed  inclinati,  scale
mobili, marciapiedi mobili, montascale, piattaforme elevatrici ed impianti assimilabili”;

- tali situazioni sono state constatate nel corso di appositi sopralluoghi effettuati dall’Ufficio Mobilità con il
direttore di esercizio, in esito ai quali si decideva di attivarsi urgentemente con un intervento straordinario;

-  in  sede  di  sopralluogo,  esteso  oltre  che  alla  Scala  Mobile  “Santa  Lucia”  anche  agli  altri  impianti
meccanizzati (Scala Mobile “Prima”, Scala Mobile “Basento” e Scala Mobile “Via Armellini”),  si  è  anche
verificata la necessità di rifacimento dell’impianto di illuminazione nel sottopasso di piazza V. Emanuele II
non funzionante e di  revisionare gli  apparecchi  illuminanti sull’intero percorso oltre alla  sostituzione di
batterie nella centrale antincendio al fine di mettere in sicurezza gli impianti;  

PRESO ATTO dell’urgenza e della indifferibilità degli interventi di riparazione degli impianti, per motivi di
sicurezza e al fine di ripristinare il  servizio e riaprire  al pubblico esercizio l’impianto meccanizzato Scale
Mobili “Santa Lucia” e mantenere in efficienza gli altri impianti meccanizzati Scala Mobile “Prima”, Scala
Mobile “Basento” e Scala Mobile “Via Armellini”  al fine di  scongiurarne la chiusura e l’interruzione del
servizio;

DATO ATTO che per l’esecuzione dei lavori descritti e la  necessità di far fronte alla spesa per interventi di
manutenzione straordinaria sugli impianti meccanizzati che trovano copertura sul capitolo 002100/002 del
C.d.C. 041,  con nota prot. 19475 del 04/03/2021 la scrivente dirigente ha inoltrato segnalazione alla U.D.
“Bilancio e Partecipate” per il riaccertamento parziale dei residui di cui all’impegno prenotato n. 318/2020,
secondo quanto previsto  dall’Allegato A/2 – n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 – Paragrafo 9. “La gestione dei residui
e il risultato di amministrazione” – 9.1 “La gestione dei residui”;

PRESO ATTO che con Determinazione dirigenziale RCG N° 440/2022 del 14/03/2022 N° DetSet 80/2022 del
14/03/2022, il dirigente U.D. “Bilancio e Partecipate” ha dato corso al  riaccertamento parziale dei residui
attivi e passivi e reimputazione contabile all’esercizio finanziario 2022 – art. 3, co 4, D.Lgs n. 118/2011 e
paragrafo 9.1 del principio applicato della contabilità finanziaria potenziata di cui all’impegno prenotato n.
318/2020, come richiesto con la predetta segnalazione; 

VISTA la Relazione tecnica sugli interventi redatta dall’istruttore tecnico ing. Giuliano Di Nicola dell’Ufficio
Mobilità di questa U.D.;

VISTI i  seguenti computi metrici estimativi predisposti dal Direttore dell’Esercizio per dare esecuzione ai
suddetti interventi,  opportunamente  verificati,  validati e  fatti propri  dall’Ufficio  Mobilità  nella  persona



dell’istruttore tecnico ing. Giuliano Di Nicola, per un importo complessivo di € 82.711,25 (di cui € 79.711,25
per lavori ed € 3.000,00 per oneri di sicurezza), oltre IVA al 10%:

ripristino dell’impianto di  illuminazione ordinario  e  di  emergenza  –  impianto di  videosorveglianza  –
comandi centralizzati di arresto e partenza rampe scale – sostituzione dei componenti non funzionanti
per un importo di € 45.985,66 IVA esclusa;

sostituzione interruttore scatolato 650A Scala Mobile “Prima” e sostituzione Centraline SEPAM a servizio
Scala Mobile “Via Armellini” e “Santa Lucia” per un importo di € 18.565,80 IVA esclusa ;

ripristino dell’impianto di illuminazione ordinario e di emergenza Scala Mobile “Prima”, Scala Mobile
“Basento” e Scala Mobile “Via Armellini” e impianto antincendio Scala Mobile “Basento” per un importo
di € 18.159,79 IVA esclusa;

CONSIDERATO che:

- stante l’urgenza di intervenire con immediatezza e previo incontro valutativo, con note prott. n. 20658 e n.
20785 del 08/03/2022 e con note prott. n. 21939 e n. 21945 del 11/03/2022, l’Ufficio Mobilità chiedeva alla
ditta Giuzio Rocco e Salvatore s.r.l. la propria migliore offerta per l’esecuzione dei citati interventi sulla base
dei suddetti computi metrici estimativi;

- con note acquisite al prot. n. 21957 del 11/03/2022 e al prot. n. 22299 del 14/03/2022 la  ditta Giuzio
Rocco e Salvatore s.r.l comunicava la disponibilità ad effettuare gli interventi richiesti offrendo un ribasso del
15% sull’importo stimato, al netto degli oneri di sicurezza e al netto di IVA;

- la suddetta offerta risulta congrua, tenuto anche conto dei notevoli aumenti, avvenuti negli ultimi mesi,
dei costi delle materie prime che incidono sui prodotti oggetto della richiesta di offerta;

- i lavori di che trattasi rientrano nella categoria delle manutenzioni straordinarie, alla cui spesa può farsi
fronte con le somme del bilancio comunale disponibili per gli impianti meccanizzati cittadini;

-  l’importo  dei  lavori  di  cui  sopra  trova  copertura  sul  capitolo  002100/002  –  impegno  prenotato  n.
318/2020;

- ai fini della verifica dei requisiti generali e tecnico-professionali della ditta Giuzio Rocco e Salvatore  s.r.l,
l’ufficio  ha  preventivamente  effettuato le  verifiche  ed  acquisita  la  documentazione  come  di  seguito
evidenziato:

• dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, resa in data 17/03/2022 con firma digitale del
legale rappresentante della ditta, circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016;

• DURC  on  line:  INAIL_32069494  con  scadenza  validità  14/07/2022  dal  quale  risulta  la  regolarità
contributiva della ditta;

• la ditta è iscritta alla CCIAA di Basilicata per l’attività di manutenzione, riparazione e messa in opera  di
impianti elettrici,  come da visura  camerale  acquisita  agli  atti, inoltre  risulta  iscritta nell’elenco delle
aziende convenzionate con il MePA, strumento gestito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze per gli
acquisti di beni e servizi offerti da fornitori accreditati e presenti sulla piattaforma;

DATO ATTO che:

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
una determinazione a contrarre indicante il  fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali  del
contratto che si intende stipulare;

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dispone che nella procedura di cui all’articolo 36 comma 2
lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti di  carattere generale,  nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- il decreto legge  n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120,
come modificato dal decreto legge n. 77/2021, convertito in legge 29 giugno 2021 n. 108, all’art. 1 dispone,
in  deroga  agli  artt.  36  comma  2  e  157  comma  2  del  codice  dei  contratti,  l’applicazione  di  procedure
semplificate qualora la determina a contrarre sia adottata entro il 30/6/2023;



RITENUTO di poter procedere ad assumere impegno contabile pari all’importo di affidamento oltre IVA dei
lavori di che trattasi, con imputazione sul suddetto impegno prenotato;

RICHIAMATO il  decreto  sindacale  n.  25  del  26/3/2021  con  il  quale  è  stato  attribuito  l’incarico  di
responsabile della Unità di Direzione “Programmazione e Innovazione” e dei relativi centri di costo;

DATO ATTO della  regolarità tecnica del  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  comma 1 del
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i;

VISTI:

- il D.P.R. n. 753/1980;

- il decreto direttoriale MIT 18 febbraio 2011;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);

-  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti) e s.m.i.;

- il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito in legge 29 giugno 2021 n. 108;

- lo Statuto del Comune di Potenza ed il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

per tutto quanto su esposto, da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto,

DETERMINA

1. di approvare il progetto dei  lavori di manutenzione straordinaria sugli impianti elettrici degli impianti
meccanizzati per  il  trasporto  pubblico  locale,  ripristino  degli  impianti di  illuminazione  e
videosorveglianza, dei comandi di blocco e riavvio delle rampe scale e di componenti non funzionanti,
costituito dalla  relazione e dai  computi metrici  redatti dall’istruttore tecnico ing.  Giuliano Di  Nicola
dell’Ufficio Mobilità di questa U.D. su indicazioni del Direttore d’Esercizio degli impianti stessi,  per un
importo complessivo di € 82.711,25 (di cui € 79.711,25 per lavori ed € 3.000,00 per oneri di sicurezza),
oltre IVA al 10% - CUP B37G20000070004;

2. di procedere, pertanto, ad affidare i suddetti lavori di manutenzione straordinaria mediante affidamento
diretto ai sensi  dell’art.  32 comma 2 del D.Lgs. n.  50/2016 e dell’art.  1 comma 2 lett. a) della L.  n.
120/2020, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30
comma 1 del medesimo decreto;

3. di dare atto che la presente determina a contrarre, oltre alle ragioni di scelta del contraente riportate in
narrativa, contiene:

• il fine da perseguire  : ripristinare il servizio con la riapertura all’esercizio dell’impianto meccanizzato
Scale mobili “Santa Lucia” e consentire il mantenimento in esercizio degli altri impianti meccanizzati
(Scala Mobile “Prima”, Scala Mobile “Basento” e Scala Mobile “Via Armellini”) nel rispetto delle
norme di sicurezza, al fine di scongiurare danni a cose e persone a causa del malfunzionamento de i
comandi  di  blocco  e  riavvio  delle  rampe  e  del  malfunzionamento  degli  impianti elettrici  e  dei
componenti; 

• l’oggetto dell’affidament  o  : lavori urgenti di manutenzione straordinaria degli impianti elettrici, dei
comandi di blocco e riavvio delle rampe e di componenti non funzionanti per le scale mobili “Santa
Lucia” e per gli altri impianti meccanizzati;  

• l’importo del contratt  o  : € 70.754,56 comprensivo di oneri sicurezza (di cui € 67.754,56 per lavori ed
€ 3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso),  oltre IVA al 10%, per un ribasso offerto
sull’importo dei lavori di progetto pari al 15%;

• il fornitore della prestazione  : GIUZIO ROCCO E SALVATORE S.R.L., con sede in via E. De Nicola n. 35,
in Potenza (PZ), P.IVA 01502530767 – CCIAA n° REA: PZ - 114162;

1. di individuare quale RUP dell’intervento il funzionario tecnico, titolare P.O., ing. Gabriella Casaletto  e
quale Direttore dei Lavori l’istruttore tecnico  ing. Giuliano Di Nicola, entrambi dell’Ufficio Mobilità di
questa U.D.;



4. di stabilire che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, l’obbligazione verrà perfezionata
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata;

5. di impegnare la spesa di € 77.830,02 (importo di affidamento compresa IVA al 10% di cui € 70.754,56
per  lavori  ed  €  7.075,46  per  IVA  al  10%)  con  imputazione  di  somma di  pari  importo  sul  capitolo
002100/002 – impegno prenotato n. 318/2020;

6. di precisare che il Codice Identificativo (CIG) relativo al presente affidamento, richiesto dalla normativa
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e da indicare obbligatoriamente nei documenti di pagamento, è il
seguente:  CIG 91448118C3;

7. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile e con l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della UD “Bilancio e
Partecipate”.

Il titolare di P.O. Il Dirigente
Ing. Gabriella Casaletto Ing. Anna Rossi



Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 26/2022 del 17/03/2022, avente oggetto: 

Lavori di manutenzione straordinaria sugli impianti elettrici degli impianti meccanizzati per il trasporto pubblico 

locale. Determina a contrarre per affidamento e assunzione impegno contabile.  CUP B37G20000070004 -  CIG 

91448118C3

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

GIUZIO 
ROCCO E 
SALVATORE

lavori Lavori di 
manutenzione 
straordinaria sugli 
impianti elettrici degli
impianti meccanizzati 
per il trasporto 
pubblico locale

€ 77.830,02
00210

0
002 318 2020 2403 2022

Totale Importo:      € 77.830,02

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



Città di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. PROGRAMMAZIONE ED INNOVAZIONE

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Lavori di
manutenzione  straordinaria  sugli  impianti  elettrici  degli  impianti  meccanizzati  per  il  trasporto
pubblico  locale.  Determina  a  contrarre  per  affidamento  e  assunzione  impegno contabile.   CUP
B37G20000070004 -  CIG 91448118C3' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 21/03/2022 al
05/04/2022 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-01205-2022.


		2022-03-21T07:55:19+0100
	ROCCO SALADINO


		2022-03-17T17:27:42+0000
	ROSSI ANNA


		2022-03-18T14:02:23+0100
	Vito Di Lascio




